Santo André, 10 de outubro de 2024. A Secretária de Cultura e Presidente do Fundo Municipal de Cultura, Simone Zárate, faz saber o RESULTADO

PROVISÓRIO, com a lista de classificação, dos inscritos no EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 06.08.2024 - FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES

CULTURAIS, com vistas ao recebimento de subsídios com recursos financeiros provenientes do Governo Federal por meio da Lei Complementar nº

195/2022 - Lei Paulo Gustavo, Decreto 11.453/2023 (Decreto de Fomento) e no Decreto 11.525/2023 (Decreto Paulo Gustavo).

O presente edital possui valor total de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais) distribuídos da seguinte forma:

a. Até R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) para PRODUÇÃO DE CURTA-METRAGEM (até 30 minutos);

b. Até R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) para FESTIVAIS OU MOSTRAS.

A lista de classificação que segue abaixo foi consolidada com base nas análises realizadas pelos pareceristas André Massanori Okuma, Fernando Rios

Andrade, Mariana França de Lima e Mario Augusto Matiello Simões.

Este resultado final e o calendário completo estão disponíveis no link: https://culturaz.santoandre.sp.gov.br/oportunidade/1762/

INSCRIÇÕES SELECIONADAS:

Inscrições que foram validadas na etapa de avaliação, classificadas por ordem crescente de pontuação por categorias, respeitando as cotas, e cujos

processos estão cumprindo os trâmites administrativos necessários para efetivação do repasse.

Os selecionados deverão apresentar a documentação conforme item 14 do presente edital no prazo de 5 dias úteis a contar da publicação do

resultado, considerando-se para início da contagem o primeiro dia útil posterior à publicação. O local para entrega da documentação é: PRAÇA DE

ATENDIMENTO AO MUNÍCIPE – Praça IV Centenário, 1 – Centro, prédio do poder Executivo, Térreo 1. Horário de segunda à sexta das 8h00 às 17h00

mediante AGENDAMENTO PRÉVIO através do portal de Serviços ou pela central de atendimento nos números 156 ou 0800 019 19 44.

PERSONA
LIDADE

JURÍDICA
NÚMERO

NOME
COMPLETO

CNPJ CATEGORIA TÍTULO DA PROPOSTA VALOR
CLASSIFI
CAÇÃO1

SITUAÇÃO VAGA OCUPADA

PJ
on-267286745

Gláucia Adriani

20.864.613/00

01-84

PRODUÇÃO DE
CURTA-

METRAGEM (até
30 minutos)

Sarau na Quebrada -
Favela Versa

R$ 50.000,00 74,00 SELECIONADO
COTA

INDÍGENA

PJ on-612441641

Ricardo Herisa
42.347.168/00

01-18

PRODUÇÃO DE
CURTA-

METRAGEM (até
30 minutos)

Documentário:
"Nascente Guarará"

R$ 50.000,00 74,00 SELECIONADO
AMPLA

CONCORRENCIA

PJ
on-1884437929

Cristiane Vieira
Ribeiro Azarias

16.721.583/00
01-80

PRODUÇÃO DE
CURTA-

METRAGEM (até
30 minutos)

Conexão Angola-Santo
André

R$ 50.000,00 73,30 SELECIONADO
COTA

NEGRA

PJ
on-541616169

Isabela Agrela

Teles Veras
26.224.343/00

01-23

PRODUÇÃO DE
CURTA-

METRAGEM (até
30 minutos)

Série Insurrectas - a
literatura independente

feita por mulheres do
ABC

R$ 50.000,00 73,00 SELECIONADO
AMPLA

CONCORRENCIA

PJ
on-1416114573

Caroline Campos

52.132.857/00
01-69

PRODUÇÃO DE
CURTA-

METRAGEM (até
30 minutos)

Fé na luta e Comida no
Prato

R$ 50.000,00 72,50 SELECIONADO
AMPLA

CONCORRENCIA

PJ
on-1924687999

Priscilla Amanda
de Oliveira

Fernandes de
Souza

38.184.055/00
01-71

PRODUÇÃO DE
CURTA-

METRAGEM (até
30 minutos)

Amor Fati. Amar os
Fatos

R$ 50.000,00 72,00 SELECIONADO
AMPLA

CONCORRENCIA

PJ on-1124534219 Luis Felipe 05.279.636/00 PRODUÇÃO DE ACUTIPUPU Uma R$ 50.000,00 70,40 SELECIONADO COTAS

 Gomes Oliveira 02-19 CURTA-
METRAGEM (até

30 minutos)

História Moderna PARDO

PJ
on-1685207332

Elidy Moreira

22.331.998/00
01-40

PRODUÇÃO DE
CURTA-

METRAGEM (até
30 minutos)

Eu falo, tu cala. R$ 50.000,00 69,10 SELECIONADO
AMPLA

CONCORRÊNCIA

PJ
on-1692601431

Carlos Alberto

Motta
27.449.848/00

01-59
FESTIVAIS E
MOSTRAS

FESTIVAL DE CINEMA
DE PARANAPIACABA

R$ 250.000,00 64,00 SELECIONADO
AMPLA

CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÕES NÃO SELECIONADAS:

Inscrições que não foram selecionadas por motivo de pontuação, mas que estão aptas a serem selecionadas em caso de inabilitação documental ou

desistência e dependerão do resultado da habilitação e fase de recurso, da disponibilidade financeira, dos prazos para liquidação dos recursos e

respeitará a ordem de pontuação e distribuição de cotas.

Os recursos deverão ser apresentados no prazo de 3 dias úteis a contar da publicação do resultado, considerando-se para início da contagem o

primeiro dia útil posterior à publicação. O local para formalização do pedido de recurso é: PRAÇA DE ATENDIMENTO AO MUNÍCIPE – Praça IV

Centenário, 1 – Centro, prédio do poder Executivo, Térreo 1. Horário de segunda à sexta das 8h00 às 17h00 mediante AGENDAMENTO PRÉVIO através

do portal de Serviços ou pela central de atendimento nos números 156 ou 0800 019 19 44.

PERSONALI
DADE

JURÍDICA
NÚMERO NOME COMPLETO CNPJ CATEGORIA

TÍTULO DA
PROPOSTA

VALOR
CLASSIFI
CAÇÃO

SITUAÇÃO
VAGA

OCUPADA

PJ
on-1787576036

Kaio Leandro

Firmino
51.319.783/000

1-01

PRODUÇÃO DE
CURTA-

METRAGEM
(até 30

minutos)

Valsa para Maria
Domingas

R$       50.000,00 68,00

NÃO

SELECIONADA
AMPLA

CONCORRÊNCIA

PJ on-1557423567 Solange Rocco 20.642.624/000 FESTIVAIS E Festival de Cinema R$ 250.000,00 63,00 NÃO AMPLA

 1-10 MOSTRAS Brasil Santo André SELECIONADA CONCORRENCIA

PJ
on-1823238658

Eduardo Galvão

Lernic
46.812.406/000

1-70

PRODUÇÃO DE
CURTA-

METRAGEM
(até 30

minutos)

O Poderoso DIGBY:
Crônicas do Amanhã

R$       50.000,00 63,00

NÃO

SELECIONADA
AMPLA

CONCORRÊNCIA

PJ
on-1561814682

Tassia Ribeiro

Machado
42.650.041/0001

-73

PRODUÇÃO DE
CURTA-

METRAGEM
(até 30

minutos)

EU AINDA ESTOU
AQUI

R$       50.000,00 62,50

NÃO

SELECIONADA
AMPLA

CONCORRENCIA

PJ
on-1718510116

Vilma Campos dos

Santos Leite
49.547.889/000

1-10

PRODUÇÃO DE
CURTA-

METRAGEM
(até 30

minutos)

Tamanduateí: Rio de
Muitas Voltas

R$       50.000,00 56,00

NÃO

SELECIONADA
AMPLA

CONCORRÊNCIA

PJ
on-493435458

Gabriel Bordoni

50.352.793/0001
-86

PRODUÇÃO
DE CURTA-
METRAGEM

(até 30
minutos)

Vidas Vendidas R$       50.000,00 56,00

NÃO

SELECIONADA
AMPLA

CONCORRÊNCIA

PJ
on-1637490911

Rafael

BuscarioliTressino
47.021.773/000

1-18

PRODUÇÃO DE
CURTA-

METRAGEM
(até 30

minutos)

Vila Guiomar: Um
Registro

R$       50.000,00 41,00
NÃO

SELECIONADA
AMPLA

CONCORRÊNCIA

PJ
on-1756304211

Marcelo Guedes
Teixeira Júnior

30.731.041/000
1-19

PRODUÇÃO
DE CURTA-
METRAGEM

(até 30
minutos)

O PALHAÇO E A
MENINA DE RODAS

R$       50.000,00 33,50
NÃO

SELECIONADA
AMPLA

CONCORRÊNCIA

PJ
on-1994408378

CaioTerciotti
Lemes Pena

30.134.586/000
1-48

PRODUÇÃO DE
CURTA-

METRAGEM
(até 30

minutos)

Nestor, o pombo R$       50.000,00 33,50
NÃO

SELECIONADO
AMPLA

CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÕES INVALIDADAS:

Inscrições que foram invalidadas na etapa de análise do mérito artístico e documental.

PERSONAL
IDADE

JURÍDICA
NÚMERO NOME COMPLETO CNPJ CATEGORIA

TÍTULO DA
PROPOSTA

VALOR
CLASSIFIC

AÇÃO
SITUAÇÃO OCORRÊNCIA

PJ
on-696456113

Mayre Oliveira

27.108.389/0001
-40

PRODUÇÃO DE
CURTA-

METRAGEM (até
30 minutos)

Documentário
Batalha Donas da

Rua
R$ 50.000,00 70,50 INVALIDADA

Descumprimento
do item 8.13 do

edital – não prever
10% do orçamento
para acessibilidade

PJ
on-1933719436

Rio Bonito
Produções

17.582.548/0001
-90

PRODUÇÃO DE
CURTA-

METRAGEM (até
30 minutos)

Andressa R$ 50.000,00 69,92
INVALIDADA

Descumprimento
do item 8.13 do

edital – não prever
10% do orçamento
para acessibilidade

PJ
on-522404206

Uirapuru
Comunicação e

Cultura

23.203.562/0001
-38

FESTIVAIS E
MOSTRAS

Mostra de
Cinema de

Paranapiacaba
R$ 250.000,00 57,00

INVALIDADA

Inabilitado por não
cumprir e/ou não
apresentar Termo
de Referência na

forma em que
consta no anexo

“termo-de-
referencia-
mostras-e-
festivais”

PJ
on-1093552049

Eduardo Luiz
Acaiabefilho

32.692.127/0001-
05

PRODUÇÃO DE
CURTA-

DO LADO DE LÁ
DA LINHA DO

R$       50.000,00 57,00
INVALIDADA Descumprimento

do item 8.13 do

METRAGEM (até
30 minutos)

TREM edital – não prever
10% do orçamento
para acessibilidade

PJ
on-685267734

Sandro Vinicius

Ortega Nicodemo
40.362.795/0001

-00

PRODUÇÃO DE
CURTA-

METRAGEM (até
30 minutos)

OLHARES
VIGILANTES EM
CONFLUÊNCIAS

AMBIENTAIS

R$       50.000,00 55,00
INVALIDADA

Descumprimento
do item 8.13 do

edital – não prever
10% do orçamento
para acessibilidade

PJ
on-414994911

Corporação Musical
Lira de Santo André

02.093.041/0001-
03

MEU PRIMEIRO
AUDIOVISUAL

Documentário
Depois que a

Banda Passou -
Corporação

Musical Lira de
Santo André

R$       50.000,00 52,40
INVALIDADA

Descumprimento
do item 8.13 do

edital – não prever
10% do orçamento

para
acessibilidade.
Inscrição em

categoria
inexistente no

edital.

PJ
on-1253519044

Caroline Cristina de

Oliveira
27.092.419/0001

-77

PRODUÇÃO DE
CURTA-

METRAGEM (até
30 minutos)

Incêndios R$       50.000,00 51,50
INVALIDADA

Descumprimento
do item 8.13 do

edital – não prever
10% do orçamento
para acessibilidade

PJ
on-798628556

Coletivo Pilula Preta

52.096.749/0001
-88

PRODUÇÃO DE
VIDEOCLIPES

Rap Sobre
Trilhos do ABC

R$       50.000,00 50,50
INVALIDADA

Descumprimento
do item 8.13 do

edital – não prever
10% do orçamento
para acessibilidade

PJ
on-371220016

Anselmo de

Oliveira
27.036.774/0001

-29
FESTIVAIS E
MOSTRAS

JUNTOS DA
SAMBA

"AQUILOMBAND
O JUNTOS DÁ

SAMBA"

R$ 250.000,00 49,00
INVALIDADA

Descumprimento
do item 8.13 do

edital – não prever
10% do orçamento
para acessibilidade

PJ
on-1822324941

Educathus
Desenvolvimento

Humano Ltda

20.088.008/0001-
69

PRODUÇÃO DE
CURTA-

METRAGEM (até

A ÚltimaPagina
de Todos os

Livros
R$ 50.000,00 37,60

INVALIDADA
Descumprimento
do item 8.13 do

edital – não prever

30 minutos) 10% do orçamento
para acessibilidade

PJ
on-562914626

Marco Hideki

Furlaneto Oyakawa
33.022.603/0001

-43

PRODUÇÃO DE
CURTA-

METRAGEM (até
30 minutos)

Voar pra Cantar.
A historia da

banda Panico X
R$       50.000,00 35,50

INVALIDADA

Inscrição em
desacordo com

Item 2.1 do ANEXO
I CATEGORIAS –

PROJETOS
“AUDIOVISUAL”

EDITAL nº
06.08.2024 “Valor
máximo de cada
projeto: até R$

50.000,00
(cinquenta mil

reais)”

PJ
on-1349129258

Kevin KerroKaleski

52.084.545/0001
-27

PRODUÇÃO DE
CURTA-

METRAGEM (até
30 minutos)

Terceiro Mundo R$       50.000,00 33,00
INVALIDADA

Descumprimento
do item 8.13 do

edital – não prever
10% do orçamento
para acessibilidade

INSCRIÇÕES EXCLUÍDAS:

Inscrições que foram excluídas por motivo de descumprimento de qualquer item ou subitem do edital 06.08.24 sem que haja possibilidades de

apresentação de recursos.

PERSONAL
IDADE

JURÍDICA
NÚMERO

NOME
COMPLETO

CNPJ CATEGORIA TÍTULO DA PROPOSTA VALOR
CLASSIFIC

AÇÃO
SITUAÇÃO OCORRÊNCIA

PJ
on-1320234258

Erva Doce Arte
e Cultura LTDA

24.682.402/00
01-81

PRODUÇÃO DE
CURTA-

METRAGEM
(até 30

minutos)

ELCV - DOC ESCOLA

R$       50.000,00 0,0 EXCLUÍDA

Inscrição em
desacordo com

item 3.1 do edita
06.08.2024  “3.1

Pode se
inscrever no
Edital agente

cultural pessoa
jurídica da área
cultural, desde
que comprove

sede há no
mínimo 01 (um)

ano no município
de Santo André e
atuação na área

cultural
específica

também no
mínimo há um

ano”

PJ
on-651627574

EM Produções
ME

53.658.806/00
01-38

PRODUÇÃO DE
CURTA-

METRAGEM
(até 30

minutos)

O Encontro

R$       50.000,00 0,0
EXCLUÍDA

Inscrição em
desacordo com

item 3.1 do edita
06.08.2024  “3.1

Pode se
inscrever no
Edital agente

cultural pessoa
jurídica da área
cultural, desde
que comprove

sede há no
mínimo 01 (um)

ano no município
de Santo André e

atuação na área
cultural

específica
também no

mínimo há um
ano”

PJ
on-1341011963

Rio Bonito
Filmes

17.582.548/00
01-90

PRODUÇÃO DE
CURTA-

METRAGEM
(até 30

minutos)

Andressa

R$       50.000,00 0,0
EXCLUÍDA

Inscrição m
desacordo com

item 7.8 do
edital 06.08.2024

“Cada
proponente

poderá inscrever
apenas 01

projeto neste
edital, e de

acordo com as
exigências

expressas em
cada categoria;

caso sejam
detectadas duas

ou mais
inscrições do 4
mesmo projeto

no mesmo edital,
seja pelo mesmo
proponente ou

por proponentes
diferentes, será

considerada
apenas a última

versão
encaminhada

(identificada pelo
horário do envio

na Internet)”.
Fica valendo a
inscrição on-
1933719436

PJ
on-724184805

Felipe Santana

Rodrigues

25.292.878/00
01-79

PRODUÇÃO DE
CURTA-

METRAGEM
(até 30

minutos)

Pets pra vida!

R$       50.000,00 0,0
EXCLUÍDA

Inscrição em
desacordo com

item 3.1 do edita
06.08.2024  “3.1

Pode se
inscrever no
Edital agente

cultural pessoa
jurídica da área
cultural, desde
que comprove

sede há no
mínimo 01 (um)

ano no município
de Santo André e
atuação na área

cultural
específica

também no
mínimo há um

ano”

PJ
on-500509690

Movimento de
Defesa dos
Direitos dos

Moradores em
Favelas de

Santo André

58.154.261/00
01-46

FESTIVAIS E
MOSTRAS

CINE FAVELA – A
MOSTRA AUDIOVISUAL
ITINERANTE DE SANTO

ANDRÉ

R$ 250.000,00 0,0
EXCLUÍDA

Incrição
invalidada com

base no item 4.5
do edital

06.08.2024“O
proponente

PESSOA
JURIDICA e/ou a
PESSOA FÍSICA
inscrita como

MICROEMPREEN
DEOR

INDIVIDUAL que
já tenha sido
contemplado

com recursos em
outros editais da

Lei Paulo
Gustavo em

Santo André”.

PJ
on-295766288

Leonard
Almeida

48.696.228/00
01-94

PRODUÇÃO DE
CURTA-

METRAGEM
(até 30

minutos)

Ritmos de Santo André:
Uma Jornada Pela

Diversidade Musical

R$ 50.000,00 0,0
EXCLUÍDA

Incrição
invalidada com

base no item 4.5
do edital

06.08.2024“O
proponente

PESSOA
JURIDICA e/ou a
PESSOA FÍSICA
inscrita como

MICROEMPREEN
DEOR

INDIVIDUAL que
já tenha sido
contemplado

com recursos em
outros editais da

Lei Paulo
Gustavo em

Santo André”.

PJ
on-1806437912

LucasOrquisa

Pereira

45.210.190/00
01-00

PRODUÇÃO DE
CURTA-

METRAGEM
(até 30

minutos)

Cine Carlos Gomes: O
Último Rolo

R$ 50.000,00 0,0

EXCLUÍDA

Inscrição em
desacordo com

item 3.1 do edita
06.08.2024  “3.1

Pode se
inscrever no

Edital agente
cultural pessoa
jurídica da área
cultural, desde
que comprove

sede há no
mínimo 01 (um)

ano no município
de Santo André e
atuação na área

cultural
específica

também no
mínimo há um

ano”

PJ
on-393878316

Marco Hideki
Furlaneto
Oyakawa

33.022.603/00
01-43

MEU
PRIMEIRO

AUDIOVISUAL

Voar pra Cantar. A
historia da banda

Panico X

R$ 50.000,00 0,0
EXCLUÍDA

Inscrição m
desacordo com

item 7.8 do
edital 06.08.2024

“Cada
proponente

poderá inscrever
apenas 01

projeto neste
edital, e de

acordo com as
exigências

expressas em
cada categoria;

caso sejam
detectadas duas

ou mais
inscrições do 4
mesmo projeto

no mesmo edital,
seja pelo mesmo

proponente ou
por proponentes
diferentes, será

considerada
apenas a última

versão
encaminhada

(identificada pelo
horário do envio

na Internet)”.
Fica valendo a
inscrição on-
562914626

PJ
on-1237742640

MCR
FLORESTAL

35.368.645/00
01-66

PRODUÇÃO DE
CURTA-

METRAGEM
(até 30

minutos)

Ronaldo Linares e o
Vale dos Orixás

R$ 50.000,00 0,0

EXCLUÍDA

Inscrição em
desacordo com

item 3.1 do edita
06.08.2024  “3.1

Pode se
inscrever no
Edital agente

cultural pessoa
jurídica da área
cultural, desde
que comprove

sede há no
mínimo 01 (um)

ano no município
de Santo André e
atuação na área

cultural
específica

também no
mínimo há um

ano”

PJ
on-1679123722

Vitor Romano
Constantinov

55.995.488/00
01-26

PRODUÇÃO DE
CURTA-

METRAGEM
(até 30

minutos)

Na Própria Pele

R$ 50.000,00 0,0
EXCLUÍDA

Inscrição em
desacordo com

item 3.1 do edita
06.08.2024  “3.1

Pode se
inscrever no
Edital agente

cultural pessoa
jurídica da área
cultural, desde
que comprove

sede há no
mínimo 01 (um)

ano no município
de Santo André e
atuação na área

cultural
específica

também no
mínimo há um

ano”